
PODER JUDICIÁRIO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DE MINAS GERAIS

SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DE JUIZ DE FORA
 

PEDIDO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 702/2023 
UNIDADE SOLICITANTE
  Seção de Administração Financeira e Patrimonial/SEAFI - Subseção Judiciária de Juiz de Fora
 
JUSTIFICATIVA/NECESSIDADE item 2 do TR 0369402.
 
OBJETO
Controle de vetores e pragas urbanas, contemplando dedetização, desinsetização, descupinização,
desratização e imunização geral nas dependências internas e externas do Edifício-Sede e Arquivo Judicial da
Subseção Judiciária de Juiz de Fora, conforme Termo de Referência  0369402, Minuta Contratual 
abaixo:
- Quantidade: 9.610 m2
- Valor unitário do m2: R$ 0,10 (dez centavos)
- Valor por aplicação: R$ 961,00 (novecentos e sessenta e um reais)
- Valor anual da contratação (referente a 2 aplicações): R$ 1.922,00 (um mil novecentos e vinte e dois reais)
 

CONTRATADA:
CONFIANÇA PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS LTDA  - CNPJ 65.223.976/0001-79
 
FUNDAMENTO LEGAL
Art.75,II, da Lei 14.133/2021.
 
LINKS

Pedido 0384690         SEI 0005924-36.2023.4.06.8001 / pg. 1



-DOD 0280648, DOD Redimensionamento de Demanda 0309810, ETP 0361913, TR 0369402.
-Classificação Orçamentária 0329614.
-Mapa de Riscos 0309898.
- Informação Conclusiva - valor estimado da contratação 0325417.
- Mapa comparativo de preços: 0325404.
-Informação sobre controle de gastos com dispensas de licitação em função do valor/Sulic 0332113
-Autorização da contratação 0326610 .
-Análise Jurídica 0359914.
-Aviso de Dispensa de Licitação 0369410.
- Extrato PNCP  0370588.
- Minuta Contratual 0361918.
- O prazo de vigência da contratação é de 12 meses a partir da emissão da nota de empenho, prorrogável
por até 10 anos, na forma dos artigos 106 e 107 da Lei nº 14.133, de 2021, conforme item 1.4 do
TR 0369402.
- Proposta 0384689 / Validade: 31/08/2023.
- Prazo de início da execução dos serviços: 15 (quinze) dias da comunicação da emissão da nota de
empenho (item 5 do TR 0369402).
- Prazo de garantia: 6 (seis) meses contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de recebimento
do objeto, com reaplicação dos produtos químicos semestralmente e atendimentos a cada ocorrência
pontual (item 5 do TR 0369402).
- Consulta prévia  Habilitação: 0376327, conforme o item 6 do Aviso de Dispensa de Licitação 0369410
- CND (fl. 13): 22/11/2023/ CNDT (fl. 14): 31/12/2023 /CRF (fl. 15): 14/07/2023 / 0376327.
- CADIN 0384480
- Documentos enviados pela empresa no portal: Alvará sanitário: válido até 24/04/2024 (fl. 01), CNPJ (fl. 03),
Declaração de dispensa de licenciamento ambiental (fl. 40), Registro CRQ PF e PJ (fls. 38, 39, 41) 
Ficha de Informações de Segurança de Produtos Químicos (FISPQ):  0380151, Certificado de registro IBAMA:
válido 05/10/2023 0380883.
- Resultado final: O lançamento não foi realizado no SICAM, considerando a migração dos
dados/indisponibilidade dos sistemas, em função da instalação do TRF6.
 

INFORMAÇÕES ADICIONAIS
-A contratação será com a empresa que apresentou o menor valor, que não aceitou baixar o valor, apesar da
tentativa de negociação.
 
 
REMESSA
- À Secad para adjudicação e homologação da Dispensa Eletrônica 702/2023 no Portal de
Compras. 
 
Gisele Alvim de Rezende Vilas Boas
Subseção Judiciária de Juiz de Fora
 

 

Documento assinado eletronicamente por Gisele Alvim de Rezende Vilas Boas,
Supervisor(a) de Seção, em 11/07/2023, às 10:19, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.trf6.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
0384690 e o código CRC 3975BF13.

Rua Leopoldo Schmidt, 145 - Bairro Centro - CEP 36060-040 - Juiz de Fora - MG
0005924-36.2023.4.06.8001 0384690v5

Pedido 0384690         SEI 0005924-36.2023.4.06.8001 / pg. 2


